
Vysvetlenie SP č. 3 ( odpovede na žiadosti o vysvetlenie č. 3,4,5,6) 

Obec Huncovce Hlavná 29/2, 059 92  Huncovce ako verejný obstarávateľ podľa § 7 ods. 1 písm. b) zákona 

č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „verejný obstarávateľ“) obdržal prostredníctvom elektronického prostriedku, 

komunikačného rozhrania systému JOSEPHINE žiadosti  o vysvetlenie informácií uvedených v 

súťažných podkladoch v podlimitnej zákazke bez využitia elektronického trhoviska s názvom 

„Historicko - kultúrno - prírodná cesta okolo Tatier – 3. etapa“ I. 

Žiadosť o vysvetlenie č. 3 

Otázka č 1:  

Objekty: 102-00 sú položky pre zvislé dopravné značenie. Nie sú v zhode s PD. Žiadame verejného obstarávateľa 

o doplnenie položky vo VV.  

 

Odpoveď:  Platí výkaz výmer 
 
Otázka č.2 :  

Objekt: 203-00 – oddiel: Práce a dodávky PSV: pol. č. 69 a 74 – množstvo je 0,000%. Bude doplnený VV alebo 

uchádzač si má samostatne doplniť uvedené položky? 

Odpoveď: Uchádzač v týchto položkách s p. č. 69 a 74 vyplňuje jednotkovú cenu aj množstvo. 

 

 

Žiadosť o vysvetlenie č. 4 

 
Otázka č. 3:  

Zmluva o dielo uvádza:  

Čl. XII, ods. 12.14 Havarijné stavy je povinný zhotoviteľ odstrániť bezodkladne po ich nahlásení objednávateľom. 

V prípade ak havarijný stav vznikol preukázateľne v dôsledku porušenia povinností zhotoviteľa, resp. v 

dôsledku jeho neodbornej činnosti, je zhotoviteľ povinný havarijný stav odstrániť na vlastné náklady. 

               Môže Objednávateľ dané ustanovenie zmluvy bližšie vysvetliť? Konkrétne uviesť príklady aké havarijné 

stavy sa majú na mysli? V prípade keď sa preukáže, že havarijný stav vznikol tak, že zhotoviteľ 

preukázateľne porušil svoje povinnosti je povinný odstrániť tento havarijný stav na vlastné náklady. 

Prosíme však objasniť vetu „Havarijné stavy je povinný zhotoviteľ odstrániť bezodkladne po ich nahlásení 

objednávateľom.“ Máme totiž za to, že zhotoviteľ nie je povinný odstraňovať všetky havarijné stavy, iba 

tie, ktoré preukázateľne vzniknú jeho činnosťou. Z uvedenej vety nám ale vyplýva, že zhotoviteľ má 

povinnosť bezodkladne odstrániť všetky havarijné stavy, ktoré vzniknú.  

                Prosíme preto Objednávateľa o úpravu vyššie spomínaného čl. XII, ods. 12.14, nasledovne: „Havarijné 

stavy je povinný zhotoviteľ odstrániť bezodkladne po ich nahlásení objednávateľom, a to v prípade ak 

                havarijný stav vznikol preukázateľne v dôsledku porušenia povinností zhotoviteľa, resp. v dôsledku jeho 

neodbornej činnosti. Takýto havarijný stav je zhotoviteľ povinný odstrániť na vlastné náklady.“ 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ trvá na formulácii uvedenej v zmluve o dielo v čl.. XII, ods. 12.14 

 

 

Otázka č. 4:  

V súťažných podkladoch sa uvádza:  

A. 1 Pokyny pre vypracovanie ponuky, časť III. Prípravy ponuky, bod 16 Zábezpeka ponuky, ods.16.4.1.3  



Ak bude uchádzač vyžadovať vrátenie originálu záručnej listiny banky, predloží okrem originálu bankovej 

záruky – záručnej listiny banky aj úradne osvedčenú kópiu v zmysle bodu 17.5.1.4. Doba platnosti a 

účinnosti bankovej záruky musí byť počas celej lehoty viazanosti ponúk.  

Môže Objednávateľ vysvetliť o aký bod 17.5.1.4. sa konkrétne jedná? Nakoľko v Súťažných podkladoch v 

danej časti III. Príprava ponuky sa taký bod nenachádza. 

 

Odpoveď:  

 Verejný obstarávateľ zistil, že v texte je uvedená nesprávna odvolávka na ustanovenia 

16.4.2.3Ak bude uchádzač vyžadovať vrátenie originálu dokladu vystaveného poisťovňou na účely  poistenia 

záruky, predloží okrem originálu  poistenia záruky aj úradne osvedčenú kópiu  v zmysle bodu 17.5.2.4 

Doba platnosti a účinnosti poistnej záruky musí byť počas celej lehoty viazanosti ponúk.  

 

Správne má byť 

 16.4.1.3 Ak bude uchádzač vyžadovať vrátenie originálu záručnej listiny banky, predloží okrem originálu  

bankovej záruky – záručnej listiny banky aj úradne osvedčenú kópiu  v zmysle bodu 16.4.1.4 Doba 

platnosti a účinnosti bankovej záruky musí byť počas celej lehoty viazanosti ponúk. 

 

16.4.2.3Ak bude uchádzač vyžadovať vrátenie originálu dokladu vystaveného poisťovňou na účely  poistenia 

záruky, predloží okrem originálu  poistenia záruky aj úradne osvedčenú kópiu  v zmysle bodu 17.5.2.4 

Doba platnosti a účinnosti poistnej záruky musí byť počas celej lehoty viazanosti ponúk.  

Správne má byť 

16.4.2.3Ak bude uchádzač vyžadovať vrátenie originálu dokladu vystaveného poisťovňou na účely  poistenia 

záruky, predloží okrem originálu  poistenia záruky aj úradne osvedčenú kópiu  v zmysle bodu 16.4.2.4 

Doba platnosti a účinnosti poistnej záruky musí byť počas celej lehoty viazanosti ponúk 

 

 
Žiadosť o vysvetlenie č. 5 

 

Otázka č.5 : 

V súťažných podkladoch v bode 17 „ Obsah ponuky – náležitosti ponuky“ je uvedené, že uchádzači predkladajú 

„návrh zmluvy o dielo“. Predkladá sa do ponuky tento návrh spolu s prílohami č.1 až č.5, ktoré sú uvedené 

v samotnom návrhu zmluvy o dielo? Alebo tieto prílohy predkladá až úspešný uchádzač v zmysle bodu 2. časť B  

OBCHODNÉ PODMIENKY DODANIA PREDMETU ZÁKAZKY súťažných podkladov 

 

Odpoveď:  

Verejný obstarávateľ požaduje predložiť návrh zmluvy o dielo spôsobom ako je uvedené súťažných 

podkladoch (SP) v  V ČASTI B2  OBCHODNÉ PODMIENKY DODANIA PREDMETU ZÁKAZKY v bode 1. 

„......... Návrh zmluvy uchádzač doplní identifikačnými údajmi, menom a podpismi štatutárneho/ich orgánu/ov 

uchádzača, alebo osoby oprávnenej konať v mene uchádzača.“ 

 

Verejný obstarávateľ nepožaduje predloženie príloh ku zmluve s výnimkou príloh ktoré tvoria 

obsah ponuky – náležitosti ponuky, ktoré  sú uvedené  v súťažných podkladoch v časti A.1 POKYNY 

PRE VYPRACOVANIE PONUKY, BOD 17. 

 

Žiadosť o vysvetlenie č. 6 

 

Otázka č.6 



V Zmluve o dielo sú neoddeliteľnou súčasťou okrem iného aj Príloha č. 3 Vecný a časový harmonogram stavebných 

prác s prehľadným zobrazením väzieb medzi procesmi a Príloha č. 4 Poistná zmluva. Požaduje verejný 

obstarávateľ od uchádzačov predloženie Prílohy č. 3 a Prílohy č. 4 aj do ponuky alebo tieto prílohy predkladá len 

úspešný uchádzač? 

 

Odpoveď: 

Viď odpoveď vyššie – otázka č. 5.  

V bode 28.4  SP sú  definované prílohy, ktoré bude verejný obstarávateľ požadovať až v rámci 

súčinnosti  pri podpise zmluvy. 

 V zmysle uvedeného vysvetlenia, verejný obstarávateľ aktualizoval dnešným dňom t. j. 

20.02.2020 súťažné podklady, ktorými nahradil pôvodne  zverejnené SP  v profile v ktorých 

opravil nesprávne uvedené odvolávky (viď odpoveď č.4).  

Opravené SP majú názov:  Súťažné podklady (oprava 1) . 

 

Huncovce, 20.02.2020                                                              Ing. Peter Majerčák, starosta  


